
 

 

SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

Determinazione n. 07 del 2018 
 
 

Oggetto: procedura per la costituzione e la ripartizione del compenso incentivante per le attività di direzione lavori 

Destinatari: Tutto il personale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 
 

CONSIDERATO che è stato sottoscritto in data 30 luglio 2018 dalle Fondazioni e dai sindacati il nuovo “Contratto collettivo provinciale di 
lavoro per il personale delle Fondazioni” di cui alla legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14” a integrale sostituzione del contratto collettivo 
Fondazioni stipulato in data 28 settembre 2007 e successive modifiche; 

 
PRESO ATTO che l’articolo 72 del suddetto CCPL prevede compensi incentivanti per le attività di direzione lavori: “Le Fondazioni 
possono corrispondere un compenso incentivante per le attività di progettazione e direzione lavori secondo gli importi e le modalità di 
erogazione che saranno determinati in un successivo accordo aziendale, nell’ambito del quale potrà essere stabilita una indennità per gli 
addetti al servizio di prevenzione e protezione”; 

 
CONSIDERATO che il compenso incentivante motiva il personale interno, comporta un risparmio di costi per la Fondazione rispetto al 
costo di professionisti esterni e allinea il trattamento del personale dipendente della Fondazione a quello provinciale messo a 
disposizione della Fondazione, per il quale la Provincia aveva già siglato uno specifico accordo, e considerato infine che il gruppo della 
Direzione Lavori si avvale dell’apporto collaborativo sia del personale PAT che FBK; 
 
CONSIDERATO che per l’insieme di tali motivazioni in via sperimentale sin dal giugno 2017 si è proceduto ove possibile ad affidare a 
personale interno sia dipendente PAT che dipendente FBK le direzioni lavori, in attesa di definire i compensi incentivanti FBK sulla 
scorta di parametri analoghi a quelli dell’accordo provinciale sopra menzionato;  
 
ATTESO che dal giugno 2017 ad oggi la Fondazione ha concluso lavori per un importo liquidato di € 586.455,30 e che la spesa stimata 
per affidare a professionisti esterni la Direzione Lavori e, in parte, il Coordinamento per la Sicurezza in fase esecutiva (CSE), ammonta a 
circa € 25.000,00, che comprende gli incentivi del personale PAT messo a disposizione di FBK;  
 
CONSIDERATO che limitatamente ai dipendenti FBK tali affidamenti interni nel periodo tra il 1° giugno 2017 ad oggi ha comportato dei 
risparmi, quantificabili in circa 20.000,00 euro e che tale risparmio è stimato al ribasso considerati gli ulteriori lavori già affidati all’interno 
che devono ancora concludersi; 
 
CONSIDERATO quindi che anche con valutazione ex post risulta giustificato l’affidamento della direzione lavori effettuato in via 
sperimentale al personale interno; 
 
VISTO il parere positivo delle organizzazioni sindacali; 

 
 

DETERMINA 
 
 

- di adottare la “Procedura per la costituzione e la ripartizione del compenso incentivante per le attività di direzione lavori” allegata; 
- di corrispondere i compensi incentivanti ivi previsti per gli incarichi conferiti a partire dal giugno 2017 ai dipendenti FBK. 

 
Allegato: Procedura per la costituzione e la ripartizione del compenso incentivante per le attività di direzione lavori 

 
Trento, 3 dicembre 2018 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

dott. Marco De Rosa 

FIRMATO IN ORIGINALE 


	DETERMINA

